
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: ridefinizione 
organizzativa nell’ambito del Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Servizio Sviluppo 
Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto:

“RICHIAMATE:

 la Delibera n. 236 del 31/07/2017 avente ad oggetto “Modifiche al Manuale organizzativo 
di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. riguardo il Dipartimento di Medicina Interna e 
Riabilitazione, area Nord.” con cui è stata istituita la Struttura Semplice Dipartimentale 
di “Endocrinologia di Area Nord” nell’ambito del Dipartimento di Medicina Interna e 
Riabilitazione;

CONSIDERATO che a partire dall’anno 2019 le Aziende Sanitarie di questa Provincia di 
Modena hanno dato forte impulso ai processi di integrazione e di rete comune sul territorio 
provinciale e che uno degli ambiti di sviluppo di tale integrazione è la Rete Provinciale 
dell’Endocrinologia;

RICHIAMATO in merito lo specifico documento licenziato il 23.12.20219 che ridefinisce 
l’organizzazione della Rete Provinciale dell’Endocrinologia al fine di:

 consolidare e mantenere l’offerta endocrinologica provinciale, perseguendo il 
mantenimento di un Indice di Performance dei tempi di attesa > 90% per la prima visita 
(prestazione da garantire a livello di area), in linea con le indicazioni regionali contenute 
nelle DGR 603/2019 e DGR 977/2019, riducendo al contempo il ricorso all’outsourcing 
su strutture extra aziendali e contenendo la spesa prevista per i piani di committenza 
annuali AUSL – AOU – Ospedale di Sassuolo, nel rispetto dei finanziamenti assegnati;

 ridurre la duplicazione di indagini diagnostiche, così come il numero di visite di controllo 
al di fuori dei percorsi condivisi di follow-up;

 migliorare la stratificazione dei pazienti con conseguente invio corretto ai diversi punti 
della rete, a seconda della complessità e del tipo di patologia;

RILEVATO che pertanto ne è conseguito che l’attuale Struttura Semplice Dipartimentale di 
“Endocrinologia di Area Nord” a partire dall’anno 2020 gestirà gli ambulatori endocrinologici 
anche presso la Casa della Salute di Castelfranco Emilia e presso l’Ospedale di Vignola;

DATO ATTO pertanto che tale struttura viene a caratterizzarsi per la sua valenza trasversale 
provinciale quale servizio non di degenza a supporto e garanzia dell’intera attività di 
diagnostica e interventistica endocrinologica aziendale, con riferimento agli Ospedali ed ai 
Distretti di Carpi, Mirandola e Vignola ed alle attività erogate presso la CdS di Castelfranco 
Emilia;

CONSIDERATO necessario, a seguito di tale ridefinizione di attività, di procedere anche alla 
ridenominazione della struttura in parola in “Endocrinologia dell’Azienda USL di Modena”;

PRESO ATTO che i cambiamenti proposti rispettano i vincoli del D.M. 70/2015;”

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno per 
la parte di propria competenza;

DELIBERA
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di ridenominare l’attuale Struttura Semplice Dipartimentale di “Endocrinologia di Area 
Nord” afferente al Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione, in “Endocrinologia 
dell’Azienda USL di Modena”; 

b) di dare atto che dall'adozione della presente Deliberazione non derivano oneri aggiuntivi 
per l'Azienda;

c) di trasmettere copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale ed al Servizio 
Unico Amministrazione del Personale per gli ulteriori seguiti di competenza;

d) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 
procedimento amministrativo il dr. Riccardo Solmi, dirigente del Servizio Sviluppo 
Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 
dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla 

(firmato digitalmente)


		2020-09-23T09:41:35+0000


		2020-09-23T13:05:50+0000


		2020-09-23T13:31:39+0000


		2020-09-23T14:12:51+0000




